
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°763  del 27/07/2020 
 
Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip/Kyocera S.p.A. “Apparecchiature 

multifunzione 30 – noleggio - Lotto 5” – Fornitura in noleggio di apparecchiature 
multifunzione di fascia media per scansione, copia e stampa e dei servizi 
connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni. 
Noleggio n. 1 apparecchiatura multifunzione A3 colore – marca Kyocera - mod. 
TASkalfa 4053 ci, per mesi 36, Produttività C, per gli uffici del Servizio Energia e 
Manutenzioni Specialistiche. 
Impegno di spesa in favore della ditta Kyocera S.p.A. per gli anni 2020 2021-
2022-2023. CIG originario n. 731017426C - CIG derivato n. 8132694F62. 
Importo: € 2.071,27 – RUP: Dr. Andrea Colombu  
 

  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n. 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente 
acque della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 
Regione n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del 
relativo personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n. 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della 
Regione Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il 
nulla osta all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 
del 21 aprile 2020 concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 
e Bilancio di previsione di Cassa 2020”; 

 VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 29/04/2020 con la quale 
sono state attribuite, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art. 28 della L.R. 
n. 31/98, le funzioni di direzione del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio al dirigente Dott. 
Paolo Loddo a decorrere dal 01.05.2020 e per la durata di cinque anni; 

 VISTA la Determinazione SACP n. 912 del 1.8.2018 con la quale, il Dott. Andrea Colombu, è 
stato nominato responsabile unico di tutti i procedimenti di competenza della 
sottoarticolazione del SACP, denominata del Settore Appalti e Contratti, salvo per quegli 
interventi per i quali verrà nominato apposito RUP; 
PREMESSO che il 29 febbraio 2020 è scaduto il contratto di noleggio stipulato a mezzo 

Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 26 – noleggio – lotto 4”, per mesi 36, 

con la Ditta Converge S.p.a., per la fornitura in noleggio di n. 1 fotocopiatore multifunzione 

A3 colore per gruppi di lavoro di medie dimensioni per gli uffici del SEMS ubicati a Cagliari; 

VISTA la nota SEMS prot. n. 22863 del 20.11.2019 con la quale si richiede l’assegnazione di 

un fotocopiatore multifunzione tra quelli disponibili nell’ambito della Convenzione 

“Apparecchiature multifunzione 30 – Lotto 5”, i quali possiedono le caratteristiche tecniche e 

funzionali adatte alle esigenze del Servizio, con durata del contratto di 36 mesi; 

VISTA la Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 30 – noleggio – Lotto 5” – 
Fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media per scansione, copia e 
stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni, attivata in data 
28.02.2019, che propone, con il Lotto 5, il fotocopiatore multifunzione A3 colore marca 
Kyocera, mod. TASkalfa 4053 ci; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
VISTO il costo del canone di noleggio di n. 1 fotocopiatore Kyocera mod. TASkalfa 4053 ci, 
Produttività C, pari a € 141,48 oltre IVA a trimestre, per un totale complessivo, nell'arco dei 
36 mesi, di € 1.697,76 oltre IVA; 
RITENUTO, in base alla normativa di settore, di poter aderire alla Convenzione CONSIP per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 
CONSIDERATO che la spesa da sostenere per le annualità 2020, 2021 e 2022 è stata 
programmata a valere sul Bilancio di previsione pluriennale 2020-2022, mentre per 
l’annualità 2023, trattandosi di spese riconducibili a prestazioni periodiche e continuative di 
servizi di cui all’art. 1677 del codice civile e in particolare di spesa pluriennale derivante da 
contratto di locazione, ossia rientrante in una delle fattispecie previste dall’art. 10 c. 3 lett. b) 
del D.Lgs. n. 118/2011, è consentito assumere impegni a valere sugli esercizi successivi a 
quelli del bilancio approvato, a patto di tenerne conto sui bilanci successivi e di inviare l’atto 
al controllo dell’ente vigilante, così come previsto al punto 5.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;  
RILEVATO che il capitolo SC10.4420-00.00.01.44 (noleggi di hardware) non disponeva della 
copertura finanziaria necessaria a coprire i costi previsti per l’anno 2020; 
VISTA la Determinazione SACP n. 623 del 29.06.2020 con la quale è stata autorizzata sul 
bilancio 2020/2022 una variazione compensativa della somma complessiva di € 700,00 dal 
capitolo SC10.4418-00.00.01.44 (noleggi di mezzi di trasporto) al capitolo SC10.4420-
00.00.01.44 (noleggi di hardware);  
RITENUTO pertanto di poter procedere ad assumere i relativi impegni sino alla data di 
scadenza della Convenzione e di tenerne conto nella programmazione della spesa per i 
bilanci degli esercizi successivi; 
VERIFICATA la disponibilità delle somme sul capitolo di Bilancio SC10.4420–00.00.01.44; 
 

DETERMINA 
 

- l'adesione alla Convenzione Consip/Kyocera S.p.A.  “Apparecchiature multifunzione 30 

– noleggio - Lotto 5” – Fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia 

media per scansione, copia e stampa e dei servizi e beni connessi ed opzionali per le 

pubbliche Amministrazioni; 

- l'affidamento, alla ditta Kyocera S.p.a., della fornitura in nolo di n. 1 fotocopiatore mod. 

TASkalfa 4053 ci, multifunzione A3 di fascia media per scansione, copia e stampa e dei 

servizi e beni connessi ed opzionali, per mesi 36 (12 trimestri) e la spesa di € 2.071,27 

IVA inclusa; 

- l'impegno di spesa, in favore della ditta Kyocera S.p.A. - via Monfalcone n. 15 - 20132 

Milano (MI)  -  P.I. 02973040963, della somma complessiva di  € 2.071,27, così 

ripartita: 

 

- €   345,22 sul cap. SC10.4420/2020-CDR 00.00.01.44 (noleggi di hardware) 

- €    690,42 sul cap. SC10.4420/2021-CDR 00.00.01.44 

- €    690,42 sul cap. SC10.4420/2022-CDR 00.00.01.44 

- €    345,21 sul cap. SC10.4420/2023-CDR 00.00.01.44 

Copia del presente atto sarà inviato per conoscenza all’Assessorato alla Programmazione, 
Bilancio, Credito e Assetto del territorio e all’Assessorato ai Lavori Pubblici, ai sensi del 
punto 5.1 allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 
La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 
preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, viene resa immediatamente esecutiva. 
La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013. 
   SACP/LC                                                                                                                        Il Direttore  

                                                                                                              Dr. Paolo Loddo



 
 
 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


